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აბსტრაქტი 

დღესდღეობით კვლავ აქტუალურია ქართული კინოს პრობლემა, იქნება ეს 

მუნიციპალური თეატრების არ არსებობა, დამოუკიდებელი ქართული კინოს 

ხარისხისა თუ მნიშვნელობის კრიზისი. ისტორია გვიჩვენებს, რომ პოლიტიკური თუ 

ეკონომიკური კონტექსტი ყოველთვის ზემოქმედებს კულტურაზე და 21-ე საუკუნის 

პირველ დეკადაში დაწყებულმა ნეოლიბერალიზაციის პოლიტიკამ მისი კვალი 

ქართულ კინოს საინტერესო ფორმით დაატყო.  

სხვადასხვა მკვლევარების ნაშრომების, დოკუმენტებისა თუ სტატიების განხილვით, 

ასევე ქართული მეინსტრიმული ფილმების ანალიზით, ნაშრომში გამოკვლეულია 

2004-დან 2014 წლამდე არსებული ნეოლიბერალური დისკურსის გავლენა 

კინემატოგრქაფიაზე. 

კვლევამ აჩვენა თუ რა დიეოლოგიური დატვირთვა ქონდათ ფილმებს, როგორი იყო 

გამომსახველობითი ხერხები და რა ინსტრუმენტს წარმოადგენდა კინო,  

ნეოლიბერალური დღის წესრიგის შექმნაში. თანამედროვე ქართული 

კინემატოგრაფიის ამ მონაკვეთის გამოკვლევამ აჩვენა დღევანდელობაში არსებულ 

პრობლემათა საფუძვლებს და აღმოფხვრის გზებს. 
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Abstract 

Todays Georgian cinema has quite the problems, such as almost non existing municipal 

theaters or relatively low quality independent movie productions and cultural importance. 

Historically political or social context has always changed the cultural landscape and the rise 

of neoliberal politics in the first decade of 21st century was quite remarkable on Georgian 

cinema. Main focus of this paper is to show how neoliberal cinema changed Georgian cinemas 

direction from 2004 to 2014, with the usage of different science papers, documents and 

Georgian mainstream movie analysis. Research has shown what ideological directions the 

movies had, had expressive ways did they used and what kind of instrument was the cinema 

in the creating of everyday neoliberal life. Close examination of modern Georgian movies have 

show the basis of existing problems and ways to solve those problems. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


